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Svar på skriftligt spörsmål om nationella riktlinjer för vård vid endo-
metrios 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 269/2019 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Mats Löfström /sv: 

Vilka åtgärder ämnar social- och hälsovårdsministeriet vidta för att höja kompetensen i 
anknytning till endometrios inom hälso- och sjukvården, och kommer riktlinjer för vården 
av denna sjukdom att dras upp även i Finland?  

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Endometrios är en vanlig gynekologisk sjukdom. Trots att cirka 10 procent av kvinnorna drabbas 
av endometrios är sjukdomens grundorsak inte känd. Det vanligaste symptomet är tilltagande 
smärtor i nedre delen av magen. Smärtorna kan redan börja flera dagar före mensen. Det är inte 
möjligt att förhindra endometrios, men sjukdomens symptom och progression kan förebyggas 
med hjälp av vård.  

På grund av sjukdomens vanlighet ingår utbildning i diagnostiken och vården av sjukdomen i 
grundutbildningen för yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården. Detta framhävs i spe-
cialistläkarutbildningen för gynekologi och obstetrik. I statsbudgeten för 2019 har ett anslag på 
96 000 000 euro reserverats som en statlig ersättning för kostnader som orsakas av utbildning för 
social- och hälsovårdspersonal. 

Diagnostiken och vården av endometrios har behandlats i flera medicinska tidskrifter i Finland. 
Databasen Terveysportti innehåller uppdaterade vårddirektiv, läkemedelsinformation och otaliga 
hjälpdatabaser för yrkesutbildade personer inom hälso- och sjukvården. Läkarföreningen Duode-
cims stora expertorganisation och dess samarbetsparter står för produktionen av innehållet i data-
basen. Terveysportti används i överallt i Finland inom primärvården och den specialiserade sjuk-
vården. I databasen ingår sammanlagt 129 artiklar om endometrios. 

Läkarföreningen Duodecim utarbetar även God medicinsk praxis-rekommendationer. Utarbet-
ningen av rekommendationerna har i år beviljats 735 000 euro i statligt stöd. Kommittén för God 
medicinsk praxis bestämmer själv vilka frågor rekommendationerna gäller och social- och hälso-
vårdsministeriet ingriper inte i utarbetningen av rekommendationerna. Det finns ingen God me-
dicinsk praxis-rekommendation för endometrios.  

Det är viktigt att öka medborgarnas kunskaper om sjukdomen och dess vård. Som viktiga mål-
grupper är aktörer som bemöter unga och de unga själva. Detta arbete stöds bland annat av olika 
former av arbete inom den egna patientorganisationen.  
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En del av hälso- och sjukvården som kvinnor behöver genomförs av gynekologer inom special-
sjukvården och en annan del av allmänläkare på basnivå. Det finns arbetsfördelningar för denna 
typ av hälso- och sjukvård på olika håll i landet. I enlighet med regeringsprogrammet för statsmi-
nister Rinnes regering säkerställs att var och en har tillgång till högklassiga hälso- och sjukvårds-
tjänster i rätt tid. För närvarande inleds ett program för utveckling av framtidens social- och häl-
socentraler. Programmet har samband med beredningen och verkställigheten av strukturreformen 
inom social- och hälsovården. Syftet med utvecklingsprogrammet är att stärka medborgarnas för-
troende för högklassiga tjänster och tillgång till vård även om man misstänker eller har endo-
metrios.  

Helsingfors 13.11.2019 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


